ESTADO DO ACRE
Assembléia Legislativa

Gabinete do Deputado Estadual Daniel Zen

MOÇÃO No /4 12019

Moção de aplauso para o médico
Dr. Thor Oliveira Dantas pela
importante atuação no enfrentamento
da Pandemia de Covid19, ocasionada
pelo Novo CoronaVirus (SARS-CoV2)

A Assembleia Legislativa do Estado do Acre, nos termos do art. 172, da
Resolução n°86/1990 - Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado
do Acre - apresenta a presente moção de aplauso o médico Dr. Thor Oliveira
Dantas.

Sala das Sessões Deputado FRANCISCO CARTAXO
17 de abril de 2020

Deputado Estadual Daniel Sant' Ana
Partido dos Trabalhadores (PT/AC)

Rua Polindo Porto Leal, 241 - Centro
CEP69.908-040 - Rio Branco

Fone: (68) 3212-4000

ESTADO DO ACRE
Assembléia Legislativa

Gabinete do Deputado Estadual Daniel Zen

JUSTIFICATIVA

O ano de 2020 tem sido o mais desafiador da história recente da
humanidade, para toda a sociedade, mas em especial para os profissionais da
área da saúde pública.

Neste sentido o trabalho do Dr Thor Oliveira Dantas, Infectologista tem
sido fundamental para o enfrentamento da Covid19 no Estado do Acre, Thor
além do grande trabalho na parte clínica tem papel fundamental na
conscientização da população para os cuidados e comportamentos necessários
para evitar que a curva de contaminação da doença suba muito rápido, tem tido
papel importante no assessoramento dos gestores de saúde do Governo do Acre
para o planejamento das ações.

Possui graduação em Medicina pela Universidade Federal do Rio de
Janeiro (1997), mestrado em Medicina Tropical pela Universidade de Brasília
(2001) e doutorado em Medicina Tropical pela Universidade de Brasília (2010).
Possui títulos de especialista em Clínica Médica e Infectologia, com área de
atuação em Hepatologia. Atualmente é médico do Governo do Estado do Acre e
professor adjunto da Universidade Federal do Acre. Tem experiência na
assistência, na pesquisa e no ensino das Doenças Infecciosas e Parasitárias,
atuando principalmente nos seguintes temas: hepatites virais crônicas, HJV,
epidemiologia, amazônia ocidental brasileira e ensino médico.

Pela importância do trabalho do Dr Thor Oliveira Dantas indicamos esta
moção de aplauso como sinal de reconhecimento da Casa do Povo Acreano..

Sala das Sessões Deputado FRANCISCO CARTAXO
17 de abril de 2020

Deputado Estadual Daniel Sant' Ana
Partido dos Trabalhadores (PT/AC)

Rua Adindo Porto Leal, 241 - Centro
0EP69908-040 -Rio Branco

Fone: (88) 3212-4000